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Dezinformacja oparta na tożsamościach:  
płeć jako kategoria dezinformacji politycznej.  

Analiza narracji dotyczących polityczek  
Nowej Lewicy

Streszczenie: Dezinformacja oparta na tożsamościach (identity-based disinforma-
tion) stanowi coraz bardziej rozpoznawalne narzędzie wpływu społeczno-polityczne-
go, wykorzystujące istniejące uprzedzenia, stereotypy oraz podziały społeczne w celu 
zwiększenia zasięgu i skuteczności przekazu (Wardle, Derakhshan, 2017; Rossini et 
al., 2021). Jedną z kluczowych osi tej strategii jest płeć, która – w kontekście ko-
biet aktywnych politycznie – staje się przedmiotem celowych działań dezinforma-
cyjnych mających na celu delegitymizację ich kompetencji, podważenie autorytetu 
oraz utrwalanie tradycyjnych norm płciowych (Krook, Restrepo Sanín, 2020). Celem 
niniejszego artykułu jest analiza narracji dezinformacyjnych dotyczących polityczek 
Nowej Lewicy zasiadających w polskim Sejmie i Senacie w okresie styczeń–czerwiec 
2025 roku. Badanie opiera się na jakościowej analizie treści pochodzących z platfor-
my X (dawniej Twitter), z wykorzystaniem narzędzi do mapowania narracji i detekcji 
motywów dyskredytujących. Szczególną uwagę poświęcono sposobom przedstawia-
nia polityczek przez pryzmat stereotypów płciowych, ich życia prywatnego oraz ról 
społecznych.

Słowa kluczowe: dezinformacja oparta na tożsamościach, płeć i polityka, kobiety 
w polityce, Nowa Lewica, narracje dezinformacyjne, media społecznościowe

Wprowadzenie: uzasadnienie kierunku badania

Współczesna przestrzeń polityczna w Polsce staje się coraz bardziej 
spolaryzowana, co znajduje bezpośrednie odzwierciedlenie w na-

sileniu zjawisk takich jak mowa nienawiści oraz dezinformacja oparta na 
tożsamości, szczególnie dotykająca kobiet aktywnych politycznie.
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W licznych badaniach (Krook, 2020; Paxton, Hughes, Barnes, 2025; 
Norris, 1997) wskazuje się, że kobiety w polityce są znacznie częściej niż 
mężczyźni celem ataków personalnych, seksistowskich i mizoginistycz-
nych narracji, które mają na celu nie tylko ich delegitymizację jako ak-
torek politycznych, ale również podważenie ich wiarygodności poprzez 
odniesienia do życia prywatnego, wyglądu czy ról społecznych (Despe-
rak, 2014, s. 210–219). Jak zauważają Sportelli i D’Errico, w niedawnych 
(2025) badaniach obejmujących dezinformujące treści na temat włoskich 
polityczek: „Fałszywe i wprowadzające w błąd treści […] odzwierciedla-
ją stereotypy dotyczące płci, przedstawiając kobiety jako niezdolne do 
pełnienia funkcji politycznych” (Sportelli, D’Errico, 2025, s. 16). Równie 
niepokojące wnioski wyciągnęli badacze analizujący posty na portalu X 
kierowane do polityków z Niemiec, Hiszpanii, Wielkiej Brytanii i USA 
zauważając, że nieprzychylne ataki na polityków i polityczki mają różny 
profil, a kobiety są „częściej atakowane ze względu na tożsamość płciową 
niż mężczyźni” (Lühiste i in., 2025, s. 1).

Zjawisko to jest dodatkowo wzmacniane przez dezinformację opartą 
o tożsamość (w tym przypadku wyznaczaną przez płeć), która w mediach 
społecznościowych przyjmuje często formę narracji manipulacyjnych, 
kwestionujących cele polityczne i motywacje kobiet – np. poprzez fałszy-
we sugestie o „ideologizacji płci”, „skrajnych postulatach feministycz-
nych” czy „zagrożeniu dla rodziny” (Żybura, 2024, s. 23–30). Badania 
prowadzone w Polsce, m.in. przez Instytut Spraw Publicznych, pokazują, 
że tego rodzaju dezinformacja jest częścią szerszej strategii marginaliza-
cji kobiet w debacie publicznej (Instytut Spraw Publicznych, 2023).

W powyższym kontekście, wybór do analizy polityczek Nowej Le-
wicy nie jest przypadkowy. Partia ta jako jedyna w polskim parlamencie 
wyraźnie zdefiniowała się jako ugrupowanie feministyczne i równościo-
we, czego dowodem są zarówno jej deklaracje programowe, jak i praktyki 
kadrowe. W kampanii parlamentarnej 2023 roku Nowa Lewica poświę-
ciła szczególną uwagę zagadnieniom praw reprodukcyjnych, związków 
partnerskich, mieszkalnictwa społecznego oraz przeciwdziałania prze-
mocy ze względu na płeć (Nowa Lewica, 2023). Z formalnego punktu 
widzenia, kobiety stanowią 46,2% klubu parlamentarnego Nowej Lewicy 
w Sejmie oraz 37,5% w Senacie, co czyni ten klub najbardziej sfeminizo-
wanym spośród wszystkich klubów parlamentarnych (Sejm RP, b.d.). Dla 
porównania – ogółem kobiety stanowią jedynie 29,3% członków Sejmu 
X kadencji i zaledwie 19% członków Senatu, co pokazuje istotną dyspro-
porcję reprezentacyjną (Kancelaria Senatu RP, b.d.).
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Z tego względu polityczki Nowej Lewicy stanowią nie tylko najlicz-
niejszą grupę kobiet w parlamencie, ale również tę, która najsilniej arty-
kułuje postulaty równościowe, będąc tym samym szczególnie narażoną 
na atak symboliczny, dyskursywne wykluczenie oraz seksistowską dez-
informację. Analiza narracji obecnych wokół ich działalności w mediach 
społecznościowych, zwłaszcza na platformie X, pozwala zatem nie tylko 
uchwycić skalę i dynamikę zjawisk mowy nienawiści i dezinformacji, 
ale również wnosi wkład w badania nad polityczną reprezentacją kobiet 
w Polsce, sytuując je w kontekście cyfrowych form przemocy i kontroli 
symbolicznej.

Problem badawczy, który wyłania się po pierwszych obserwacjach to 
brak rzetelnej, empirycznej charakterystyki wzorca wytwarzania i ampli-
fikacji narracji dezinformacyjnych wobec polityczek Nowej Lewicy na 
platformie X (I–VI 2025): nieopisane pozostają (a) które kategorie nar-
racji dominują i towarzyszą jako narracje dodatkowe, (b) jakie markery 
tożsamości – w tym intersekcjonalne (np. płeć × przynależność partyjna) 
– są najczęściej uruchamiane, oraz (c) w jaki sposób komentarze użyt-
kowników wzmacniają, podważają lub transformują te narracje.

Celem niniejszego artykułu jest analiza narracji dezinformacyjnych 
dotyczących polityczek Nowej Lewicy zasiadających w polskim Sejmie 
i Senacie w okresie styczeń–czerwiec 2025 roku. Badanie opiera się na ja-
kościowej analizie treści pochodzących z platformy X (dawniej Twitter), 
z wykorzystaniem narzędzi do mapowania narracji i z uwzględnieniem 
markerów tożsamości. Korzystano z metody krytycznej analizy dyskursu 
(KAD), z perspektywy ugruntowanej przez badania feministyczne i z ele-
mentów analizy konwersacyjnej. Szczególną uwagę poświęcono sposo-
bom przedstawiania polityczek przez pryzmat stereotypów płciowych, 
ich życia prywatnego oraz ról społecznych.

Projektując badanie wyodrębniono następujące pytania badawcze:
1.	 Jaka jest najczęściej występująca narracja dominująca i narracja do-

datkowa w analizowanych postach?
2.	 Który marker tożsamości jest wykorzystywany najczęściej?
3.	 Czy pojawiają się intersekcjonalne markery tożsamości; jeśli tak, to 

jakie?
4.	 Czy narracje wtórne w komentarzach wzmacniają, podważają, czy też 

transformują narrację pierwotnie zarysowaną w treści posta?
5.	 Które narracje są najczęściej wzmacniane w treściach posta?

Następnie wyprowadzono następujące hipotezy badawcze:
H1: Treści dominujące:
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H1a. Udział narracji o braku kompetencji/niskim intelekcie jest naj-
wyższy spośród wszystkich narracji dominujących w postach.

H1b. Wśród narracji dodatkowych najczęstsza jest narracja dotycząca 
emocjonalności. Operacjonalizacja: porównanie udziałów (p) po-
szczególnych kategorii narracji w zbiorze postów; testy proporcji / 
regresja logistyczna wielomianowa.

H2: Główny marker tożsamości.
Najczęściej wykorzystywanym markerem tożsamości w postach jest 
płeć (M-G) – jego udział > udział jakiegokolwiek innego pojedyncze-
go markera. 
Operacjonalizacja: testy proporcji.

H3: Intersekcjonalność markerów tożsamości:
H3a. Występują intersekcjonalne markery tożsamości.
H3b. Najczęściej spotykaną kombinacją intersekcjonalną jest M-PP + 

M-G (przynależność partyjna + płeć) – jej udział > udział każdej 
innej kombinacji (np. M-G + marker rasowy). Operacjonalizacja: 
identyfikacja par (i ew. trójek) markerów na poziomie posta; po-
równanie udziałów.

H4: Rola komentarzy wobec narracji pierwotnej:
H4a. Narracje wtórne w komentarzach częściej wzmacniają narra-

cję pierwotną niż ją transformują lub podważają: p(wzmacnianie) 
> p(transformacja) > p(podważanie).

H4b. Gdy zachodzi transformacja, najczęściej przybiera formę eska-
lacji w kierunku narracji lub seksualizujących Operacjonalizacja: 
klasyfikacja relacji komentarz↔post (wzmacnia/podważa/trans-
formuje) i typów transformacji; porównanie udziałów.

H5: Wzmacniane narracje:
H5a. W komentarzach najczęściej wzmacnianą narracją pierwotną 

jest narracja o braku kompetencji/niskim intelekcie.
H5b. Drugą najczęściej wzmacnianą jest narracja dotycząca wyglą-

du. Operacjonalizacja: dla postów z określoną narracją pierwot-
ną liczymy odsetek wątków, w których przeważają komentarze 
wzmacniające; porównanie udziałów między kategoriami.

Jednostką analizy był post (dla H1–H3 i H5) oraz para post–ko-
mentarze (dla H4), a podstawową miarą – udział (proporcja) danej ka-
tegorii w całym korpusie; porównania realizowano testami dwóch lub 
wielu proporcji z poprawką Bonferroniego oraz modelami GLM (logit/
multinom). Dla zapewnienia rzetelności kodowania co najmniej 10% 
korpusu poddano podwójnemu kodowaniu, a zgodność ocen weryfiko-
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wano współczynnikami Cohen’s κ i Krippendorff’s α, przyjmując próg 
≥ 0,70.

Dezinformacja oparta na tożsamościach vs. Dezinformacja oparta 
na płci

W najnowszej literaturze przedmiotu wyróżniamy dwa dominują-
ce typy dezinformacji dotyczącej kobiet: „upłciowiona dezinformacja” 
(ang. gendered disinformation) określana też jako „dezinformacja oparta 
na płci” (ang. gender-based disinformation) oraz „dezinformacja oparta 
na tożsamości” (ang. identity-based disinformation). Pierwsze, węższe 
pojęcie „upłciowionej dezinformacji” tożsame z „dezinformacją opartą 
na płci” oznacza wszelkie fałszywe i zmanipulowane informacje, któ-
rych celem jest wyrządzenie szkody kobietom lub osobom o różnorod-
nej tożsamości płciowej i orientacji seksualnej (Internet Governance Fo-
rum, 2021, s. 3). Odnosi się do działań dezinformacyjnych (tworzenie, 
udostępnianie, rozpowszechnianie treści), które: atakują lub podważają 
pozycję osób ze względu na ich płeć; wykorzystują narracje związane 
z płcią do promowania celów politycznych, społecznych lub ekonomicz-
nych (Judson i in., 2020, s. 12). Z kolei drugi typ nazewnictwa, który mo-
żemy zastosować w tejże analizie, to dezinformacja oparta na tożsamo-
ści, która zgodnie z definicją Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych 
obejmuje rozpowszechnianie wprowadzających w błąd lub fałszywych 
twierdzeń związanych z płcią, seksualnością, rasą, pochodzeniem etnicz-
nym, religią i innymi markerami tożsamości w celu uciszenia, osłabienia 
lub represjonowania zmarginalizowanych społeczności (EEAS, 2024a).

Badania empiryczne nad treściami wyborczymi w USA pokazują, że 
najbardziej podatnym celem dezinformacji i nadużyć online są kandy-
datki będące jednocześnie członkiniami więcej niż jednej grupy stygma-
tyzowanej (np. kobiety niebiałe), a same ataki najczęściej łączą wątki 
rasowe i płciowe z elementami wprowadzającymi w błąd lub zniesła-
wiającymi (Center for Democracy & Technology, 2022). Mechanizm tej 
„skuteczności” dobrze opisuje ujęcie strategiczne Hybrid CoE: operacje 
informacyjne osiągają największy rezonans, gdy wykorzystują istnieją-
ce linie podziału i nakładają na siebie kilka markerów tożsamości naraz, 
co uruchamia wiele stereotypów, poszerza grono odbiorców i wzmacnia 
zdolność delegitymizacji osób publicznych (Gjørv, Jalonen, 2023). W re-
zultacie przekazy łączące płeć z innymi osiami tożsamości (rasą, religią, 
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pochodzeniem) są nie tylko częstsze w praktyce, lecz także bardziej sku-
teczne w uciszaniu, podważaniu wiarygodności i mobilizowaniu wrogich 
reakcji niż ataki oparte na pojedynczym wymiarze (Center for Demo-
cracy & Technology, 2022; Gjørv, Jalonen, 2023). Stąd też, ze względu 
na profil badania dedykowanego polityczkom Nowej Lewicy, wyborem 
bardziej pojemnym i rozszerzającym możliwości interpretacji wyników, 
jest kategoria dezinformacji opartej na tożsamości, przy założeniu, że 
wykorzystanych może być kilka markerów tożsamości jednocześnie. 
W związku z tym w procesie kodowania uwzględniłam dodatkową ka-
tegorię – markery tożsamości, żeby sprawdzić czy płeć jest markerem 
dominującym w przypadku polityczek i w jakim zestawieniu marker płci 
występuje najczęściej.

Dezinformację opartą na tożsamości warto rozumieć nie jako zbiór 
incydentów, lecz jako wzorzec komunikacyjnej przemocy politycznej: 
powtarzalny, strukturalny i ukierunkowany na podtrzymanie hegemo-
nicznego status quo dostępu do władzy (Krook, 2020, s. 23–24, 115–116; 
Krook, Restrepo Sanín, 2020, s. 740–743). Ujęcie to jest spójne z litera-
turą o przemocy wobec kobiet w polityce, która wyróżnia nacechowane 
genderowo motywy, formy i skutki (ang. gendered motives, forms, im-
pacts) i pokazuje, że płeć kształtuje to, dlaczego ataki są podejmowane, 
jak wyglądają i jakie generują konsekwencje dla uczestnictwa i repre-
zentacji (Bardall, Bjarnegård, Piscopo, 2020, s. 916–918). W tym sensie 
dezinformacja oparta na markerze płci stanowi jedną z modalności tego 
szerszego wzorca: operuje stereotypami płci, delegitymizuje kompeten-
cje i wiarygodność polityczek, a jej celem jest ograniczanie ich obecności 
i sprawczości w życiu (Krook, 2020, s. 23–24; Krook, Restrepo Sanín, 
2020, s. 742–743).

Dezinformacja oparta na tożsamości funkcjonuje przede wszystkim 
jako technika ramowania relacji „my–oni”, która wzmacnia istniejące (lub 
łatwo konstruowane) linie podziału i w ten sposób podnosi temperaturę 
sporu publicznego oraz obniża zaufanie społeczne (Gjørv, Jalonen, 2023, 
s. 2–4). Mechanizm jej skuteczności polega na celowym odwoływaniu 
się do markerów tożsamości, które już są powiązane z uprzedzeniami 
– dzięki temu przekaz szybciej rezonuje, polaryzuje debatę i delegitymi-
zuje osoby publiczne oraz grupy mniejszościowe (Gjørv, Jalonen, 2023, 
s. 3–4). Empirycznie potwierdza to analiza rosyjskiej kampanii Internet 
Rresarch Agency: ukierunkowane operacje informacyjne nasilały podzia-
ły tożsamościowe i celowały m.in. w społeczności afroamerykańskie, aby 
zaostrzać konflikty i wpływać na agendę polityczną (Howard i in., 2018, 
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s. 38). Co istotne, treści akcentujące wrogość wobec grupy zewnętrznej 
osiągają ponadprzeciętną popularność – język o „obcych” jest najsilniej-
szym katalizatorem udostępnień i reakcji, przewyższając wpływ nega-
tywnego afektu czy ładunku moralno-emocjonalnego (Rathje, Van Bavel, 
van der Linden, 2021, s. 3–5).

Z perspektywy teorii tożsamości społecznej wystarczy sama kate-
goryzacja na „nas” i „ich”, aby uruchomić faworyzację własnej grupy 
i dyskryminację „obcych”, co czyni te narracje podatnym narzędziem 
w operacjach wpływu nawet wtedy, gdy podziały są w znacznej mie-
rze wyobrażone (Tajfel i in., 1971, s. 151–153). Studia dla Parlamentu 
Europejskiego pokazują dodatkowo, że kampanie rzadko są całkowicie 
sfabrykowane – częściej przekształcają istniejące treści i emocje, wzmac-
niając stereotypy oraz utrwalając strukturę „in-group/out-group”, co bez-
pośrednio podkopuje spójność i solidarność społeczną (Szakács, Bognár, 
2021, s. 34, 42). W praktyce łączenie kilku osi tożsamości (np. płci, rasy 
i religii) zwiększa podatność odbiorców na manipulację, czego przykła-
dem była głośna, sfabrykowana „sprawa Lisy”, instrumentalizująca jed-
nocześnie lęki migracyjne i narracje o rzekomym zagrożeniu dla kobiet 
(Gjørv, Jalonen, 2023, s. 6).

Choć skala i powszechność dezinformacji opartej na tożsamości ro-
sną, sama kategoria analityczna wciąż jest w fazie kształtowania: prze-
glądy literatury wskazują na świeżość pola (gwałtowny wzrost badań do-
piero po 2020 r.), brak ujednoliconej definicji oraz dominację rozwiązań 
„miękkich” (edukacja medialna, regulacje ramowe), zamiast ustalonych 
standardów przeciwdziałania (Alcantara, Valentim, 2023). Równolegle 
instytucje międzynarodowe opisują zjawisko jako nową formę nękania 
online, podkreślając potrzebę budowania bazy dowodowej i wytycznych 
operacyjnych (OSCE, 2025, s. 31). W efekcie większość reakcji ma dziś 
charakter eksperymentalny i kontekstowy, dostosowany do dostępnych 
zasobów i kompetencji danego państwa.

Ochrona kobiet dotkniętych dezinformacją zorientowaną na płeć w UE 
jest dziś realizowana głównie pośrednio: poprzez ramy unijne (kryminali-
zacja wybranych form cyberprzemocy oraz obowiązki platform) i przepisy 
krajowe o nękaniu, zniesławieniu, mowie nienawiści czy seksizmie. Nowa 
dyrektywa (UE) 2024/1385 w sprawie zwalczania przemocy wobec kobiet 
i przemocy domowej wprowadza minimalne standardy penalizacji szeregu 
zachowań w sieci (np. bezprawnego rozpowszechniania treści intymnych), 
tworząc parasol ochronny również dla ofiar kampanii dezinformacyjnych 
uderzających w kobiety (Unia Europejska, 2024). Digital Services Act 
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(rozporządzenie 2022/2065) nakłada natomiast na bardzo duże platformy 
obowiązek oceny i łagodzenia ryzyka, w tym związanego z dezinformacją 
oraz naruszeniami praw podstawowych, co obejmuje także ataki uderzają-
ce w kobiety (Unia Europejska, 2022, art. 34).

Praktyczne przykłady z państw UE pokazują różne ścieżki implemen-
tacji: Irlandia („Coco’s Law”, 2020/2021) kryminalizuje szkodliwe ko-
munikaty i nieuprawnione udostępnianie obrazów intymnych (Irlandia, 
2020), Belgia posiada ustawę o zwalczaniu seksizmu w przestrzeni pu-
blicznej (2014), stosowaną także online (Belgia, 2014), a Francja łączy 
przepisy o nękaniu online z ustawą z 2018 r. o manipulacji informacją, 
pozwalającą w okresach wyborczych szybko blokować masowo rozpo-
wszechniane fałszywe informacje (Francja, 2018), a Niemcy (NetzDG, 
2017) egzekwują szybkie usuwanie treści nielegalnych przez duże plat-
formy (Niemcy, 2017). Wspólnie instrumenty te tworzą rosnący, choć 
wciąż rozproszony, system ochrony ofiar kampanii dezinformacyjnych 
wymierzonych w kobiety. W Polsce nie ma jeszcze odrębnej, ustawo-
wej kategorii „dezinformacji opartej na tożsamości”, lecz ofiary mogą 
korzystać z rozproszonych instrumentów: karnych (zniesławienie, znie-
waga, stalking), cywilnych (ochrona dóbr osobistych), prasowych (spro-
stowanie) oraz mechanizmów platform wynikających z Aktu o Usługach 
Cyfrowych (k.k., art. 212, 216, 190a; k.c., art. 23–24; Prawo prasowe, 
art. 31a; Unia Europejska, 2022). Jednocześnie brak przesłanki „płeć” 
w przepisach o mowie nienawiści ogranicza ochronę symboliczną.

Mowa nienawiści jako narzędzie dezinformacji

Mowa nienawiści i dezinformacja są analitycznie odrębne – pierw-
sza jest ukierunkowana na tożsamość, druga na przekonania zbudowane 
za pomocą fałszu – lecz w praktyce często występują w tandemie, gdyż 
emocjonalnie nacechowane inwektywy tożsamościowe pełnią rolę „no-
śnika afektu”, który wzmacnia zarówno przyswajalność, jak i zasięg tre-
ści fałszywych lub wprowadzających w błąd (Lazer i in., 2018, s. 1146–
1151; EEAS, 2024a, s. 3–6). Klasyczne teorie komunikowania dowodzą, 
że skuteczność propagandy i dezinformacji nie musi polegać na natych-
miastowej zmianie przekonań; wystarczy przechwycić uwagę i przefil-
trować agendę poprzez określone ramy interpretacyjne (Lazer i in., 2018, 
s. 1146–1148). Mowa nienawiści ułatwia ten proces, dostarczając styg-
matyzujących etykiet, które przesuwają uwagę z meritum debaty publicz-
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nej na konflikt tożsamościowy, a następnie legitymizują fałszywe tezy 
o możliwym zagrożeniu ze strony grup zewnętrznych lub wewnętrznych 
(Gjørv, Jalonen, 2023, s. 3–4). W praktyce aktorzy dezinformacji łączą 
najbardziej nośne dla danej grupy docelowej ramy tożsamościowe z fał-
szywymi informacjami, by przyciągnąć uwagę mediów i użytkowników 
platform społecznościowych (Lazer i in., 2018, s. 1148–1150).

Psychologia społeczna tłumaczy, dlaczego właśnie mowa nienawiści 
i inwektywy tożsamościowe wzmacniają w sposób niezwykle efektywny 
przyswajanie fałszu. Teoria tożsamości społecznej pokazuje, że sama ka-
tegoryzacja na „my” i „oni” wyzwala faworyzację własnej grupy i podat-
ność na negatywne narracje o „obcych” (Tajfel i in., 1971, s. 149–153). 
Dezinformacja sprzęgnięta z tymi spolaryzowanymi sygnałami tożsamo-
ściowymi ma niższy opór poznawczy i wyższą płynność perswazyjną (Fi-
ske i in., 2002, s. 890–899).

Na współczesnych platformach mediów społecznościowych wrogość 
wobec grupy zewnętrznej i język moralno-emocjonalny są wskaźnikami 
zwiększonego zasięgu komunikatu. Badania na milionach postów poka-
zują, że moralno-emocjonalne określenia językowe zwiększają prawdo-
podobieństwo udostępnień (Brady i in., 2017, s. 7313–7318), a efekt no-
wości i pobudzenie emocjonalne sprzyjają rozprzestrzenianiu się fałszu, 
zwłaszcza politycznego (Vosoughi, Roy, Aral, 2018, s. 1146–1151). Do-
danie bodźców tożsamościowo-wrogich (mowa nienawiści) wzmacnia 
ten efekt: treść staje się bardziej angażująca, a przez to częściej nagradza-
na przez algorytmy i krążące w społecznościach normy moralne (Brady 
i in., 2017, s. 7315–7317). W rezultacie mowa nienawiści pełni funkcję 
katalizatora dla dezinformacji: włączając w narracje wrogość i oburzenie, 
optymalizuje widoczność algorytmiczną, poszerzając ekspozycję na po-
wiązane fałszywe twierdzenia (Brady i in., 2017, s. 7315–7317; Vosoughi 
i in., 2018, s. 1148–1150).

W perspektywie studiów nad zagrożeniami hybrydowymi mowa 
nienawiści sprzężona z dezinformacją instrumentalizuje linie pęknięć 
tożsamościowych (m.in. płeć), aby z istniejących uprzedzeń i resenty-
mentów wytwarzać lub wzmacniać polaryzację oraz erodować zaufanie 
do instytucji: ujęcia strategiczne opisują to jako celowe „uzbrajanie” 
sporów tożsamościowych w pakiety przekazów zawierających zarówno 
fałszywość, jak i stygmatyzujące ramy (NATO StratCom COE, 2024, 
s. 22–25). Z perspektywy normatywnej, Rada Europy zwraca uwagę, że 
przeciwdziałanie mowie nienawiści wymaga podejścia systemowego, bo 
jej splecenie z dezinformacją tworzy zagrożenie dla demokracji (Council 
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of Europe, 2022, s. 6, 8–11). Wyniki meta-przeglądów i badań empirycz-
nych pokazują ponadto, że nienawiść i dezinformacja wspólnie napędzają 
polaryzację – w tym poprzez mechanizmy agenda setting i emocjonalnej 
mobilizacji – co przekłada się na spadek zaufania obywateli do instytucji 
(Vasist, 2023, s. 663, 676–677).

Metodologia badania

Badanie objęło 12 posłanek i senatorek Nowej Lewicy zasiadających 
w Sejmie i Senacie Rzeczypospolitej Polskiej w kadencji 2023–2027, w tym 
kandydatkę na urząd Prezydenta RP w wyborach prezydenckich w 2025 
roku – Magdalenę Biejat. Analizą objęto aktywność medialną w okresie od 
stycznia do czerwca 2025 roku na platformie X (dawniej Twitter), koncen-
trując się zarówno na treściach publikowanych przez same polityczki, jak 
i na wpisach oraz komentarzach autorstwa innych użytkowników – w tym 
osób publicznych i kont prywatnych.

Dobór próby oparto na kryterium popularności posta, przyjmując jako 
próg selekcji minimum 300 polubień. W celu pozyskania materiału empi-
rycznego zastosowano funkcję zaawansowanego wyszukiwania wbudo-
waną w platformę X, ograniczając zakres wyszukiwania do fraz zawiera-
jących nazwisko lub nazwę użytkownika przypisaną do danej polityczki. 
Taki sposób selekcji umożliwił zebranie danych zarówno z kont oficjal-
nych, jak i zewnętrznych źródeł odnoszących się do badanych osób.

W sumie zidentyfikowano i poddano analizie 346 postów, uwzględ-
niając zarówno oryginalne wpisy, jak i dołączone do nich komentarze 
użytkowników. Analiza treści została przeprowadzona z wykorzystaniem 
podejścia jakościowego, pozwalającego na identyfikację narracji domi-
nującej oraz narracji dodatkowej w każdym z postów. Komentarze (w su-
mie 890) analizowano w celu wyodrębnienia narracji wtórnych, pojawia-
jących się w odpowiedzi na treść główną. Szczególną uwagę zwracano na 
to, czy narracje obecne w komentarzach wzmacniają, podważają, czy też 
transformują narrację pierwotnie zarysowaną w treści posta. W przypad-
kach, gdy w komentarzach dominowało więcej niż jedno znaczące ujęcie 
interpretacyjne, wyodrębniono maksymalnie trzy najczęściej występują-
ce i spójne narracje peryferyjne. Każda z narracji została zaklasyfikowana 
zgodnie z ustalonymi kategoriami tematycznymi (politycznymi, społecz-
nymi, personalnymi), z jednoczesnym odnotowaniem relacji intertekstu-
alnych między postem a odpowiedziami użytkowników.
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Szczególną uwagę poświęcono analizie sposobów przedstawiania 
polityczek przez pryzmat stereotypów płciowych, odniesień do ich ży-
cia prywatnego, a także przypisywanych im ról społecznych (np. matki, 
żony, aktywistki, „kobiety empatycznej” kontra „kobiety agresywnej” 
etc.). Kategorie te zostały wyodrębnione na podstawie ram teoretycznych 
feministycznej krytyki mediów, w której podkreśla się, że sposób repre-
zentowania kobiet w przestrzeni publicznej – w tym w mediach społecz-
nościowych – często reprodukuje tradycyjne, patriarchalne wzorce płcio-
we (van Zoonen, 1994; Ross, 2010).

Zgodnie z założeniami feministycznej analizy dyskursu medialnego, 
szczególną uwagę zwrócono na to, jak często w dyskursie pojawiały się 
elementy infantylizacji, seksualizacji, bądź delegitymizacji kompeten-
cji polityczek ze względu na ich płeć. Analizowano również, w jakim 
stopniu komentujący odnosili się do wyglądu, wieku, stylu bycia czy re-
lacji rodzinnych badanych osób – zamiast do ich działań politycznych, 
programowych czy ustawodawczych. Tego rodzaju praktyki wpisują się 
w  szersze zjawisko symbolicznego wykluczenia kobiet z pola polityki 
przez przenoszenie uwagi z kompetencji merytorycznych na sferę emo-
cjonalno-osobistą, co potwierdzają wcześniejsze badania nad reprezenta-
cją kobiet w mediach (Lovenduski, 2005; Sreberny, van Zoonen, 2000).

Podejście to pozwoliło na uchwycenie dynamiki dyskursu medialnego 
wokół badanych polityczek oraz na identyfikację schematów reprodukcji 
bądź kontestacji określonych wizerunków w przestrzeni cyfrowej. Ana-
liza została osadzona w paradygmacie krytycznych badań nad mediami 
oraz teorii społecznej konstrukcji płci, co umożliwiło pogłębioną inter-
pretację nie tylko samych treści, ale również mechanizmów władzy kul-
turowej, jakie odtwarzają się w narracjach internetowych.

Wyniki

Analiza aktywności na platformie X (I–VI 2025) dotyczącej 12 posła-
nek i senatorek Nowej Lewicy – w tym kandydatki na urząd Prezydenta 
RP Magdaleny Biejat – ujawnia silną koncentrację uwagi na wybranych 
polityczkach oraz dominację narracji deprecjonujących ich kompetencje. 
Aż 31% całego korpusu dotyczyło Magdaleny Biejat, a po 20% Anny 
Marii Żukowskiej i Katarzyny Kotuli; część parlamentarzystek w ogóle 
nie pojawiła się w zbiorze. Najczęściej identyfikowanym markerem toż-
samości był marker przynależności partyjnej/lewicowości (M-PP, 48%), 
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przy czym w 30% przypadków nie dało się jednoznacznie wyodrębnić 
markera (M-0). Podwójne oznaczenie tożsamości pojawiało się relatyw-
nie często (14%), z przewagą kombinacji płeć + przynależność partyjna 
(M-PP+M-G), co sugeruje, że ocena polityczek odbywa się jednocześnie 
przez pryzmat ich płci i afiliacji ideologicznej.

W warstwie treściowej dominowała narracja o rzekomym braku kom-
petencji lub niskim intelekcie („głupia posłanka”, „debilka”, „bezmózgo-
wie”), obejmując 41% próby. Drugim silnym wątkiem była niemoralność 
w kontekście praw reprodukcyjnych (20%; np. „zabójczyni dzieci”, „abor-
cjonistka”). Narracje dodatkowe pojawiły się w 34% postów i najczęściej 
dotyczyły motywu braku moralności i etyki (20%) oraz negatywnie war-
tościowanej lewicowości („komuch”, 10%). W komentarzach najsilniej 
obecna była wtórna narracja o braku kompetencji (27%), obok przypisy-
wanych problemów ze zdrowiem psychicznym (24%; np. „do psychiatryka 
z nią”) i negatywnego piętnowania lewicowości (24%). Kolejne w hierar-
chii były wtórne narracje o niemoralności w kontekście praw reprodukcyj-
nych (20%) oraz z obszaru polityki historycznej (20%; np. „antypolskie 
ścierwo”), a także antysemickie (17%; np. „żydokomuna”, „żyBiejat”).

Najbardziej wzmacnianą w komentarzach narracją pierwotną była 
narracja dotycząca braku kompetencji lub nieznacznego intelektu polity-
czek – w 80% przypadków pojawiła się narracja wzmacniająca ten prze-
kaz, następną najchętniej wzmacnianą narracją pierwotną była narracja 
dotycząca niemoralności w kontekście praw reprodukcyjnych lub poli-
tyki historycznej (65%). Kontrnarracje pojawiały się rzadko (ok. 20%) 
i – gdy się pojawiały – najczęściej dotyczyły kwestii reprodukcyjnych. 
Jednocześnie znacząca część interakcji miała charakter transformujący, 
w 73% eskalując negatywne oceny lub natężenie mowy nienawiści. Naj-
częstszymi kierunkami tej transformacji były wątki antysemickie (17%), 
homofobiczne (10%) i seksualizujące (10%). Zestawione wyniki wskazu-
ją, że w analizowanym okresie dyskurs wokół polityczek Nowej Lewicy 
był silnie spolaryzowany i oparty na wzorcu delegitymizacji – łączącym 
uderzenia w kompetencje z moralizującymi i tożsamościowymi ramami 
– przy ograniczonej obecności głosów korygujących.

Interpretacja

Analiza dyskursu na platformie X dotycząca posłanek i senatorek 
Nowej Lewicy (I–VI 2025) ujawnia skumulowanie uwagi na nielicz-
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nych podmiotach oraz dominację ram delegitymizacyjnych opartych na 
podkreślaniu niekompetencji. Koncentracja 31% korpusu na jednej kan-
dydatce (Magdalenie Biejat, co wynika zapewne z jej ekspozycji jako 
kandydatki na urząd Prezydenta RP) oraz po 20% na dwóch kolejnych 
polityczkach wskazuje na personalizację przekazu, sprzyjającą wiralo-
wości treści i powstawaniu specyficznych ośrodków negatywnej uwagi, 
z których dezinformacja rozchodzi się do szerszych społeczności i niesie 
ze sobą ryzyko tzw. efektu kuli śnieżnej. Najczęściej aktywowanym mar-
kerem tożsamości była przynależność partyjna/lewicowość (48%), przy 
czym w 14% przypadków łączono ją z płcią (M-PP+M-G), co zwiększało 
podatność przekazu na intersekcjonalne ramy deprecjonujące, pozwala-
jąc jednocześnie aktywować stereotypy płciowe i plemienne (partyjne).
Wysoki udział wpisów bez jednoznacznego markera (30%) sugeruje na-
tomiast maskowanie komponentu tożsamościowego i możliwość prze-
mycania wzorców dezinformacyjnych pod pozorem neutralnej krytyki.

W warstwie treściowej dominuje duet narracji: o rzekomym braku 
kompetencji (41%) oraz o niemoralności w kontekście praw reprodukcyj-
nych (20%). Ten układ – niski zakres kompetencji + niemoralność – do-
starcza łatwej matrycy do produkcji i recyklingu treści, które następnie 
są amplifikowane w komentarzach: aż w 80% przypadków wzmacniają 
one narrację o niekompetencji, a w 65% – narrację związaną z brakiem 
moralności i postawą nieetyczną. Kontrnarracje pojawiają się rzadko (ok. 
20%) i najczęściej dotyczą kwestii reprodukcyjnych, co ogranicza ko-
rektę błędnych informacji oraz przesuwa spór z faktów na emocjonalne 
etykiety.

Charakterystyczna jest też transformacja komentarzy w kierunku 
eskalacji – w 73% interakcji dochodzi do nasilania negatywnych ocen 
lub mowy nienawiści, z wyraźnymi wektorami antysemickimi (17%), 
homofobicznymi (10%) i seksualizującymi (10%). Powtarzalne motywy 
zdrowia psychicznego w sekcji komentarzy (24%) działają jako delegity-
mizacja ad personam – ułatwiają odwracanie uwagi od meritum i legity-
mizują dalsze rozpowszechnianie szkodliwych twierdzeń.

Wzorzec ten wskazuje, że dyskurs wokół polityczek funkcjonuje 
w  logice podwójnego sprzężenia: tożsamościowe etykietowanie (płeć 
+ ideologia) otwiera drogę do delegitymizacji, zaś mechanizmy platfor-
mowe i praktyki komentowania wzmacniają i radykalizują pierwotne 
przekazy. W konsekwencji środowisko informacyjne sprzyja utrwalaniu 
stereotypów i polaryzacji, a efektywne przeciwdziałanie powinno łączyć 
działania wobec rdzeniowych ram delegitymizacji (kompetencje, mo-
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ralność), ich intersekcjonalnych wariantów (płeć + ideologia lewicowa) 
oraz mechanizmów amplifikacji (sprawna moderacja, szybkie sprostowa-
nia, wzmacnianie kontrnarracji).

Wnioski

Na podstawie przeprowadzonej analizy aktywności na platformie X 
(I–VI 2025) dotyczącej posłanek i senatorek Nowej Lewicy, można sfor-
mułować następujące wnioski w odniesieniu do postawionych hipotez 
badawczych:
H1: Treści dominujące

•	 H1a. Analiza danych potwierdza, że narracja o braku kompetencji/
niskim intelekcie jest najczęściej występującą narracją dominują-
cą, obejmującą aż 41% postów. Przekazy te odnoszą się do polity-
czek jako „głupich”, „debilów” czy „bezmózgowych”, co sugeruje 
dominację negatywnego, zafałszowanego obrazu.

•	 H1b. Wśród narracji dodatkowych najczęstsza była narracja do-
tycząca niemoralności w kontekście praw reprodukcyjnych, obej-
mująca 20% postów. Posty często przypisywały polityczkom takie 
etykiety jak „zabójczynie dzieci” czy „aborcjonistki”, co wskazuje 
na silną obecność moralizujących wątków.

H2: Główny marker tożsamości
•	 H2. Przeanalizowane posty wskazują, że przynależność partyjna/

lewicowość (M-PP) jest najczęściej wykorzystywanym markerem 
tożsamości, występującym w 48% przypadków. Tożsamość poli-
tyczna była centralnym elementem narracji, często łączona z ataka-
mi na ideologię i działania polityczne poszczególnych polityczek.

H3: Intersekcjonalność markerów tożsamości
•	 H3a. Z analizy wynika, że intersekcjonalne markery tożsamości 

występują w badanych postach, a najczęściej pojawiającą się kom-
binacją była przynależność partyjna + płeć (M-PP+M-G), która 
wystąpiła w 14% przypadków. Takie połączenie markerów wska-
zuje na ocenę polityczek zarówno przez pryzmat ich przynależno-
ści ideologicznej, jak i ich płci.

•	 H3b. Kombinacja M-PP+M-G jest najczęściej spotykaną intersek-
cjonalną kombinacją, co pokazuje, że narracja dotycząca polity-
czek opierała się nie tylko na ich przynależności partyjnej i ide-
owej, ale również na stereotypach związanych z ich płcią.
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H4: Rola komentarzy wobec narracji pierwotnej
•	 H4a. Analiza komentarzy ujawnia, że narracje wtórne częściej 

wzmacniają narrację pierwotną niż ją podważają lub transformu-
ją. W 80% przypadków komentarze wzmacniały narrację o braku 
kompetencji/niskim intelekcie polityczek, co sugeruje, że nega-
tywne treści są silniej promowane przez użytkowników platformy 
X. Narracje transformujące stanowiły jedynie 20% komentarzy.

•	 H4b. Kiedy zachodziła transformacja narracji, najczęściej przy-
bierała ona formę eskalacji w kierunku narracji nienawistnych, 
z dominującymi wątkami antysemickimi (17%), homofobicznymi 
(10%) i seksualizującymi (10%). To wskazuje, że komentarze nie 
tylko wzmacniały pierwotne narracje, ale także wprowadzały je 
w skrajne formy mowy nienawiści.

H5: Wzmacniane narracje
•	 H5a. Najczęściej wzmacnianą narracją w komentarzach była nar-

racja o braku kompetencji/niskim intelekcie polityczek (80%), co 
potwierdza, że ten temat jest głównym celem ataków w Internecie, 
podkreślając rzekomą niską wartość intelektualną polityczek.

•	 H5b. Drugą najczęściej wzmacnianą narracją była niemoralność, 
szczególnie w kontekście praw reprodukcyjnych lub polityki hi-
storycznej (65%). To sugeruje, że tematy obyczajowe, związane 
z  prawami kobiet, są równie często eksploatowane w komenta-
rzach, wzmacniając negatywne obrazy polityczek.

Zestawienie wyników z postawionymi hipotezami wskazuje, że 
w analizowanym okresie (I–VI 2025) dominująca narracja deprecjonu-
jąca polityczki Nowej Lewicy w Internecie dotyczyła braku kompetencji 
oraz niemoralności, a głównymi markerami tożsamości były przynależ-
ność partyjna i płeć. Intersekcjonalne połączenia markerów (M-PP+M-
-G) były powszechne, a komentarze na platformie X w dużej mierze 
wzmacniały pierwotne, negatywne narracje, eskalując je do form mowy 
nienawiści. Potwierdza to, że treści dezinformujące wybrane do korpusu 
badania bardzo często wykorzystują kategorie tożsamościowe, przy czym 
skuteczną metodą budowania narracji dezinformacyjnej są tożsamości 
zastosowane intersekcjonalnie.
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Identity-based Disinformation: Gender as a Category of Political  
Disinformation. Analysis of Narratives Concerning New Left Female  

Politicians on the X Platform 
 

Summary

Identity-based disinformation is an increasingly recognizable tool of socio-polit-
ical influence, exploiting existing prejudices, stereotypes, and social divisions to in-
crease the reach and effectiveness of the message (Wardle, Derakhshan, 2017; Rossini 
et al., 2021). One of the key axes of this strategy is gender, which, in the context of 
politically active women, becomes the subject of deliberate disinformation campaigns 
aimed at delegitimizing their competence, undermining their authority, and perpetuat-
ing traditional gender norms (Krook, Restrepo Sanín, 2020).

This article aims to analyze disinformation narratives concerning New Left fe-
male politicians sitting in the Polish Sejm and Senate in the period January–June 
2025. The study is based on a qualitative analysis of content from platform X (for-
merly Twitter), using tools for mapping narratives and detecting discrediting motifs. 
Particular attention was paid to how female politicians were portrayed through the 
prism of gender stereotypes, their private lives, and social roles.
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